231

IN. NOVVM. TESTAMENTVM; PRIMVM. AD. GRAECAM. VE
ritatem, deinde uetusissimoꝝ Latinæ linguæ codicuꝝ fidem, postræmo
ad probatissimorū scriptoꝝ citationē & enarrationē diligenter recognitū,
adnotationes ER ASMI R OTERO D A M I. In quibus ratio redditur, uete
ris æditionis aliquot locis imutataꝝ. Quod deprauatū erat, emendaꝝ, quod
obscurum, explanaꝝ, quod anceps & impeditum, expeditur. Et non solū id
agit, ut castigata sit lectio, sed ne in postea quoq; facile deprauari possit.

Evangelium secundum Matthæum) εὐαγγέλιον græce sonat bonum nuncissi
Quanꝝ Homerus in Odyssea hoc uerbo est uetus, pro præmio quod dari
solet lætum adferentī nuncium. Igitur historiā euangelicā, nec prophe-
tiā uocauit, nec aliud simile, sed rem nouā nouo uocabulo signauit, quē
admodum & apostolis uocabulum innouarat, Matthæus hebraice sonat
חַדְרָה hoc est donatus domino ipse, qui idem dicitur יְהִי leui, quod hebraice sonat
additum siue applicatum.

Euāgeliū qd Bret

Liber generationis) Nominatiuus est absolute positus, ceu uice tituli. Nam Matthæ
us, & Marcus propheticō more ingressi sunt euangelicam historiam, qui solent a titulo
exordiri. Visio Elaiæ filij Amos. Et uerba Hieremiacæ filij Helciae. Ita & Marcus. Initii euā-
geliū Iesu Christi, Quanꝝ uideo Herodotum ad cōsimilem modum suā exorsum histo-
riam, & Lucianum libellum de astrologia & Assyriorꝝ dea, ut appareat gētis etiam fuisse
consuetudinem. Quāc̄ hic titulus nō est uniuersi argumenti, nec enim cōpleteatur sum-
mam historiæ euangelicæ, sed initium ac fontem dumtaxat.

Filiū Dauid, filij Abraam, Ἰω̄ν δαβὶδ ἵστορες græcus sermo non nihil habet ambiguū
tatis, potest em̄ hic esse sensus, filij Dauid, qui Dauid fuit filius Abrahæ, potest & sic acci-
pi, ut intelligatur Christus esse filius utriusq;. Porro filiū uocat nepotem. Illud obiter ad/
notandum Matthæū genealogiæ recensionem accōmodasse, ijs quibus scripsit hoc euā-
geliū. Scripsit enim hebrais, nimirū hebraice, quorū affectibus sciebat fore gratissimū,
si perspexissent Christum esse filiū Abraham ac Dauid, quorū memoria apud illos erat
sacrosancta, & ad quos de Christo præcesserat pollicitatio. Contra Lucas, quia gentibus
scripsit euangelium, ab Adamād ipsum usq; deum porrigit genealogiæ seriem, ut intel-
ligerent Christi gratiam non ad Iudeos solum, sed ad uniuersum mortalium genus perti-
nere. Indicauit hoc & Chrysostomus. Porro Dauid priorem nominat, non solum ob id
quo cōmodius citraq; repetitionem genealogiæ series texeretur, quam causam reddidit
diuus Hieronymus, uerū etiam quod huius eslet apud Hebraeos & reuerentior & cele-
brior memoria, quod adfert Chrysostomus.

Genuit Isaac) εἰσήγησε τὸν ισαὰκ Græcus interpres quisquis is fuit. Nam autore Hiero-
nymo, constabat olim hoc euangelium a Matthæo scriptum hebraice fuisse, quod tamen
Chrysostomus non audet assuerare, sed dicitur inquit, quod quantūvis constet, ego ta-
men malim extare. Etiam si sunt qui putent a Ioanne uerbum in linguam græcam. Etenim
quantum ipse memoria consequor, nulꝝ Hieronymus indicat se uidisse Matthæi euā-

De Greco Inscripto
Euāgeliū β̄m
Matthæu,

Vide n̄. Sophroniū.

ANNOTATIONES

Hebraica nostra bars
barica sūt. n^o 26
glariter ap
eos plorū
tur,

gelium hebraice scriptum; maxime cum profiteatur se quatuor euangelia ad græcam ueritatem emendas. Porro quis ex hebraico sermone uerterit in græcum, ne id quidem ullo modo cognitum. Adeo uacabat illa ætas omni ambitione, sed ut cœperam, quisquis fuit interpres, hebraicis nominibus diligenter suos addidit articulos, ut quoniam barbatica sunt uocabula, nec ulla casuum inflexione uariantur) lector hoc modo sexum & casum posset distinguere, τὸν ισαὰκ ἐκ τῆς θάμνως.

De thamar) εκ τῆς θάμνως de rahab εκ τῆς ἔρης, Mirū cur magis placuerit p̄positio de quæ ex. Quis enim dicitur genuisse aut sulcepisse filium de illa, ac non potius ex illa; Cæterum græci, quoniam non habent quo aspirent uocalem nisi in principio dictiōnis, hebraicam aspirationē & quomodo possunt exprimunt per χ sic בְּרַא ἔρης, & ad eundē modū & hodie sonat Iudæi Hispani eā litterā. Indicauit & hoc Hieronymus alicubi.

Dauid regē) Interps addidit articulū τὸν βασιλία ueluti discernens eū ab alio quopīa Dauid, qui non fuerit rex, uel hoc agens, ut hīc insignite rex intelligatur, cū alios multos reges cōmemoret, nulli tamen ascribens regij cognominis honorem. Ac mox cum Dauid repetit, inculcat ad eundem modum regis cognomen articulo præmisso, ut recētem illius ac celebrem apud Iudæos memoriam, tituli quoq; honore cōmendaret.

Ex ea q̄ fuit Vriæ) εκ τῆς τοῦ οὐρανού, id est ex uxore Vriæ, siue ex ea q̄ fuerat uxor Vriæ. Nā in huiusmodi græcus articulus fungitur uice nominis quod subauditur. Cum autem paulo post uertat τὸν τοῦ ζεβεδαίου, filium Zebedæi: quæ tandem erat religio hic uertere uxorē Vriæ? Illud adnotādum, cur maluerit hac nota signare Bersabeæ, q̄ proprio uocabulo, siue quod res ipsa notior esset ipso mulieris nomine, siue quod mysteriū Christi & ecclesiæ pertinebat, eius facti refricuisse memoriam.

In trāsmigratione Babylonis) Anobis quidē satis p̄cipiſ sensus, sed quib⁹ ex hebraorū annalibus cognitum est Iudæorum gentem per Nabuchodonosor regem in Babylonē ducēta fuisse captiuā, ac rursus per Esdrām suis sedibus restitutam. Cæterum ex his uerbis, nihil aliud intelligi potest, q̄ uel Babylonem ipsam aliquo demigrasse, uel Babylonē alios alio traduxisse, si transmigrationē usurpes actiue. Atqui sermonis usus in hoc adhibetur, ut per eū cognoscant discantq; rem, iñ quibus antea fuerat incognita, nō ut agnoscamus, ac diuinemus: qđ prius noueramus. Recte monet Fabius amphibologias esse uitandas, quoad fieri potest, etiam si sensus nihil recipiat ambiguū, ueluti si quis dicat, ui deo Struthiocamelum deglutire ferrum. Nec enim periculum est, ne ferrum deglutiat Struthiocamelū. Id igitur multo magis cauendū, quoties aut anceps redditur sententia aut absurdā, aut nulla. Verti poterat, posteaq; demigratum erat Babylonem, & cū demigrassent Babylonem, aut ut nos uertimus in transmigrationem in Babylonem. Quanq; planius etiam erat in exilio seu captiuitate Babylonica, & post exilium aut captiuitatem Babylonicam. Siquidem euangelista, rei acerbitatē, uerbi lenitate temperauit captiuitatem & exiliū, demigrationē appellans μετοικίαν, quod cōuenit & in eos, qui sua sponte sedes ac domicilia mutant. Et hoc quoq; tempus quod actum est apud Babylonios, imputari in rationem genealogiæ putat Chrysostomus.

Iechonias genuit Salathiel) Admonet diuus Hieronymus, si Iechonias ad finem superioris teora p̄ad' enādōg referatur, in proxima non esse quatuordecim, sed tredecim dumtaxat, unde putat hunc Iechoniam, qui est Salathiel non fuisse filium Iosiae, quē in proxima serie postremū recensuit, sed illius filium. Cæterum Iechoniam uocari, qui idem uocetur Iehoiachim, uerū patrem a filio distingui duabus litterulis. Nā illū יְהוּיָחִים Iehoiachin per ūch & ūn. Tametū fateor, hanc scriptura differētiā apud Græcos, pariter ac latinos, scriptorū uicio & lōgitudine temporū prorsus esse confusam, alioquin & בְּנֵי שָׁבֵת Bathsheba pro Bersabeæ dicendum, unde ne nos quidem quicq; ausi sumus immutare.

Virum Mariæ) τὸν ἀνδρὸν Mariæ, dicere poterat & aequi latine, & haud scio an uerecūdus, maritū

dius, maritum Mariæ. Etiā si non sim nescius & apud Latinos inueniri uirum pro marito. Nā haec affinitatis sunt nomina, non coitus. Porro quæ Valla cauillat hoc loco de Maria & Mariam, minutiora iudicauit, q̄ ut his lectorem uoluerim onerari. Præsertim cum si qui forte requirant ab illius cōmentarijs petere possint.

De qua natus est Iesus) ἡγεμονία. Ex qua genitus fuit Iesus, est enim passiuū eius uerbi, quod toties uertit genuit ἐγένετο, nihil em̄ est quod quemq; moueat ille scrupulus, improprie dici gignere mulierē, cū idoneis argumentis declarauerit Valla, tum apud græcos tum apud latinos gignere & gigni, tā mulieri cōpetere q̄ uiro. Nec absire videt hoc in loco quorundā inscītiā, qui uelut oraculū pronūciat discrimē inter has duas p̄positiōes, de & ex, quasi sic loquēdū sit p̄petuo, cōceptus de spiritu sancto, natus ex Maria uirgine, cū apud græcos eadē sit p̄positio, quā interps suo arbitratu nūc de uerit nūc ex, utcūq; uisū fuerit. Certe hic loc⁹ palā refellit friuolā & cōmētiā distinctionē.

Qui uocatur Christus) ὁ λαός μενος χριστός. Quoniam apud Hebræos plures fuerunt huius nominis, ut Iesus filius Nāue, & Iesus sacerdos, idcirco cognomine addito discrevit a ceteris. Porro Christus græce unctū significat, quo uocabulo Hebræi signat regē, quod apud illos inungi soleant, qui regni fusciperēt honorem, atq; hoc nomine suum illum nūmiam iam diu expectatum appellant Μεσσίας Messyah Hebræi, uno uocabulo simul & regis & sacerdotis dignitatē explicantes. Nam utriq; communis est unctio, & utraq; dignitas uni cōpetit Christo

Omnis generatiōe) πατέρος γένεσις. Græca uox πάτερ ancesps est ad omne, ad quidlibet & ad uniuersitū, unde hic magis quadrabat uniuerso, q̄nqidē significatur rei summa.

Generationes quatuordecim Origenes in cōmentarijs quos scripsit in epistolā ad Rhomanos, & diuus Hilarius in expositione canonis in Matthæū indicant a Dauid usq; ad trāsmigrationem Babylonis non quatuordecim, sed septemdecim deprehēdi generationes, idq; neq; mendacio, neq; negligētia uitio, sed consulto factum, ut tres in medio generatiōes præterita fuerint. Nam iuxta Matthæū Ioras genuit Oziam, cū is quartus ab illo sit. Siquidem ut refertur libroregum quarto, Ioras genuit Oçochiā ozochias loan, Ioas Amasiam, Amasias oziam, quē eundem nonnūc & Azariā uocant, Origenes contemnit literam, idq; facit suo more Hilarius, ideo putat præteritas quod Ioras ex gentili fœmina suscepisset Oçochiam. Præterea quia per prophetam erat prædictum, non sessurum in throno regni Israēlis, usq; ad quartā generationem labem ethnici generis, euangelista uoluit abolere silentio. Sed hæc ad institutum proprie non pertinent, præsertim cum consentiant omnium græcorum & latinorū exemplaria. Nam quod scribit Hilarius in quibusdam inueniri codicibus, de Regum libris sentit opinor. Verum hac de re diligentius tractat diuus Hieronymus hunc enarrans locū. Illud expēdat diligens lector, q̄ cōueniat hic euangelista offensum fuisse quorūdā impietate, cū ante Ruth posuerit & uxore Vrīæ, & Rachab scelere nobiles fœminas.

Christi autē generatiōe) ἡγεμονία. Mea sententia rectius erat natuitas q̄ generatio, uel ob id quo uitaret Amphibologiam, etiam si nobis non est ambiguum. Alioqui generatio non solum ad nascentem, uerum etiam ad generantem pertinet. Et latinius erat, sic habebat q̄ sic erat, sensu nihil immutato. Eleganter autem hac ceu p̄fatiuncula excitauit auditoris animū, rem inauditā ac prodigiosam narraturus.

Cū esset despōsata) Deest apud nos cōiunctio γαρ. i. em̄ μυκητεῖον γαρ. Quanq; ea nihil habet momenti, nisi quod narrationem cum pollicitatione præcedenti connectit. Est autem apud Græcos uox ei rei quam declarat accōmodatior magisq; pecularis. Siquidem illi μυκητεῖον uocant, qui puellæ nuptias ambiunt qui latinis dicūtur pri. Et μυκητεῖον tradere sponsam Proco.

Mater Iesu Maria) Mater eius est græcc. Nā Christi paulo ante meminit, ne uideat de alio quopiam ordiri sermonem τὸ μηδὲ αὐτοῦ Atq; ita scriptum legitur in peruetu

ANNOTATIONES

stis latinorū exemplarib⁹. Et ad eum modum citat Origenes uarijs nominib⁹ expli-
cans uim eius pronomini⁹ eius. Mariā autē Syrorū lingua dominā sonat. Hebrai sic scri-
bunt ψωρῷ sunt qui illuminatricem maris interpretentur.

Priusq; conuenirent) πρὸς ἡ συνελθεῖν uerecunde significat coniunctionem uxoris &
mariti. Quanq; conueniunt potius qui concordant, aut qui in eundē congregantur lo-
cum, congregati tamen & congressum legimus pro cōsuetudine mariti & uxoris, Quāq;
& coire quondam uerbum uerecundum, postea factum usurpatione parum castū. Eos
uero qui ex hoc loco sumunt ansam insaniendi, ut dicant Mariā postea more uulgari
fœminarum peperisse filios, abunde refellit Hieronymus scribens aduersus Heluidiū,
& suffragatur Laurentius exemplis aliquot ex gentilium quoq; libris in medium addu-
ctis. Nam id additum est ab euangelista, non ut quod secutum esset significaret, sed
ut iustitiae rei miraculū aperiret. Perinde quasi dicat aliquis, iudices de causa pronun-
ciasse priusq; causam cognoscerent, cū iuxta solemnem morem prius audiant iudices
q; ferant sententiam, ut igitur illic priusq; causam cognoscerent, nihil aliud est q; non
cognita causa, & citra causæ cognitionem, ita hic priusq; coirent, nihil aliud est, q; sine
congressu connubiali, siue absq; coitu. Coeterum ut res est gesta, ita enarrat euāgelista.
Nōdum intelligebat Ioseph mysterium, grauidam uideret, congressum nō intercessisse
nouit, & idcirco nondum euangelista pronūtiat uirgineum esse conceptū, donec an-
gelum id aperientem producit. Quis enim hominū suspicaretur mulierem e spi-
ritu cœlesti cōcepisse foetum humanum? Sed minus offendiculi habiturus erat sermo
si uertisset per præteritum tempus, priusq; conuenissent, siue ut nos uertimus, priusq;
congressi fuissent. Ut mollius est, priusq; cognouissent, causam damnauerunt reum,
q; priusq; cognoscerent. Iā enim magis uidetur cognitione secutura.

Inuenta est in utero habens) εὐγένη. Cur non potius depræhensa est, aut certe reper-
ta. Nā inuenimus quod querimus, depræhendimus, quod latebat, præsertim in flagi-
tij⁹. Reperimus, uel casu obuia, uel preter spem oblata. Porro participium ἔχοντα uice
uerbi infiniti positū est. Depræhensa est habens, pro eo quod est depræhensa est habe-
re. Mirum est autem cur euangelistam, aut potius interpretem, delectauerit hæc περὶ
φρασίς, in utero habens, pro grauida siue pregnante, cū hæc non solū idem significant,
sed & uerecundius. Nam ferre uterum dicunt latini, uerum de hoc mox paulo plura
dicemus.

De spiritu sancto) ἐκ πνεύματος ἁγίου. i.e. spiritu sancto. Nihil est enim quod nos mo-
ueat factitia quorundā differētia. Quanq; hīc quoq; loco uiri positus est spiritus sanct⁹.
Statim enim lector audiens illam cum marito non fuisse congressam, & iam ferre ute-
rum, statim cogitatus erat, ex quo igitur alio uiro: mox igitur excludit hanc cogita-
tionem, non ex uiro, sed ex spiritu sancto.

Cum esset uir iustus) δίκαιος ὦν. Quoniam græcus sententiā extulit p participiū, li-
berum nobis reliquit, addere coniunctionem, que commodissime faceret ad sensum.
Sed, cum, magis sonat aduersum quiddam. Ut cum sis pauper, tamen fastu turges. At
hic ceu causam adducit, cur noluerit illā traducere, quod iustus esset. Mire uero iustū
uocat, ob id, quod in ius trahere noluerit, neq; punire, quod lex punire iubet. Iustū au-
tem uocat, non ob tunam uirtutem, quæ prima est inter quatuor morales, sed ob abso-
lutam omnibus numeris probitatem. Sic Aristoteles in ethicis, iusticia inquit in se-
se uirtutem amplectitur omnem, & ad mīap pro quo quis peccato usurpat. Subnotauit
hoc Chrysostomus. Nam Proclus raræ cuiusdā ac prodigiosa probitatis erat, cū spon-
satum uterum, & indubitate conceptus signa uideret, nec expostulare cū uxō i-
re, nec queri apud affines, nec zelotypia discruciarī, nec in ius ire, & ad penam rapere,
sed suos æstus apud se dūtaxat premere, tantū in animo secū de secreto diuortio cogi-
tare. Grauidam uidebat & mysterium nondum nouerat, quod mox ab angelo discit.
Nolle eam

Nollet eam traducere) παραδειγματιου. Illud demiror hoc loco, qui factum sit, ut interpreti latino, sermonis politiem alias negligere solito, tam elegans uerbum in mentem uenerit. Nam ad uerbum uertendum erat exemplificare, siue per periphrasim exemplum facere. Siquidem elegatior usus huius uerbi fuit in causa, ut celebres aliquot theologi foede lapsi sint hoc loco. Quorsum de numero est haud aspernandus theologus Petrus longobardus εὐαγγέλιον eius operis, quod uocant sententiarum, quem arbitror equidem & probum fuisse uirum, & ut illa ferebat etas, eruditum. Atque utinam illius labor tam feliciter cessisset orbi Christiano, quod ab illo susceptus est pio studio. Siquidem apparet illum hoc egisse, ut semel collectis quae ad rem pertinebant, quæstiones omnes excluderet. Sed ea res in diuersum existet. Videmus enim ex eo opere, nunquam finiendarum questionum, non examina, sed maria prorupisse. Is in quarto sententiarum libro semel atque iterum sic usurpat hoc uerbum, quasi tu sponsus traducat sponsam, cum rem habuerit cum illa. pudendus quidem lapsus, praesertim in ihs, qui se totius orbis doctores profiteantur, sed atati magis imputandus quam homini. Quid enim poterat eo saeculo, quo prorsus extincta lingua græca, maxima ex parte & latina, Literis Hebraicis plusquam sepultis, oblitteratis omnibus ferme uetustis scriptoribus, si quid erat explicandum ad Istdorum uelut ad sacram ancoram configiebatur, quem idem secutus μητρόπολιν interptata a μέτρον mensura, & πόλις ciuitas, & Acolytes ceroferarios, aliamque cosimilia, nisi quod magis arbitror haec a recetioribus assuta, qui fere mos est, praesertim in hoc scripti generre. Quin & illud demiror, quis indicauerit Nicolao lyrensi, traducere idem esse quod propalare. Sic enim interpretatur. Quamquam multis argumentis colligere licet, te porum illorum plerisque scriptores græcorum etiam commetariis adiutores fuisse, qui tu fere quomodo cuncti uersi fuerant in latinum sermonem, ut suis indicabimus locis. Alioqui qui potuit Thomas diuinare ex ea translatione quid sentiret Aristoteles, quam nec ipse fuerat Aristoteles intellecturus, etiam si Rhomane calluisset. Nec uero damno, quod aliorum monumentis adiuti sint. Illud demiror, cur ceu data opera, coelent eorum nomina, per quos profecerant. Magis autem, cur libri quoque suppressi sint, unde decerpserant. uerum hac alias Magister sententiarum uidetur hallucinatus ex uerbis Hieronymi, qui locum hunc edisserens scribit hunc in modum. Si quis fornicariæ coniungitur unum corpus efficitur. Et in lege scriptum est, non solum reos, sed & consciens criminum, obnoxios esse peccato. Quasi Ioseph ideo noluerit Mariam traducere, hoc est coniungi cum ea, quod adulteram iudicaret, ne fieret unum corpus cum ea. Non enim illuc agit Hieronymus de coniunctione connubiali, sed causam aperit, cur Ioseph uir iustus, noluerit illam accusare, & populi fabulam reddere, quod palam testantur ea quae mox consequuntur. Est autem uarius usus apud latinos huius uerbi traducere, uerum ut nullus elegantior, ita nec rarius aliis, quam significat promulgare quempiam, & in publicum uulgi sermonem efferre. Sic enim Martialis, Rideris, multaque magis traduceris Afer, Quam nudus medio si spatiere foro. Et Arbiter Petronius, neue traducere uelitis tot amicorum consilia secreta, quae uix mille homines nouerunt, hoc est ne uelitis in uulgi efferre. Apposite usus est hoc uerbo Seneca in epistola ad Lucillium centesima. Volo luxuriam obiurgari, libidinem traduci, impotentiam frangi. Translatum appetat ab ihs, qui quo conspicuit sint omnibus, per celeberrima urbis loca producunt, id quod uictis, aut facinoris alicuius damnatis ignominiae causa fieri solet. Ita Liuius libro ab urbe condita secundo, uos omnibus ciuibus peregrinis populis spectaculo abeentes fuisse, uestras coniuges, uestros liberos traductos per ora hominum. Vtitur in eundem sensum Træquillus in Vespaniano. Diuus Chrysostomus hunc edisserens locum apertissime uim indicat huius uerbi cui ait. Non solum noluit eam damnare, sed ne publicare quidem. Nec ab hoc multum abhorret Hilarius, qui παραδειγματιου, putat legum exemplum adere in quempiam, sic enim scribit in expositione canonis, quem scripsit in Matthæu, quia iustus ipse nollet in eam

Traducere,

De Petro Longobardo
et suo opere Libris Similioribus.

Traducere, ubi,

ANNOTATIONES

236

let in eam lege decerni. Itaq; sensus est. Cum Ioseph esset uir probus, uideretq; sponsam grauidam, nec tamen mores eius paterentur, ut posset adulterium credere, coelandum esse duxit, quod admirabatur. Quanq; reperio Vulgarium græcum euangeliorum interpres in hac esse sententia, ut dicat Ioseph ob id clanculū uoluisse diuertere, quod se iudicaret indignum consuetudine coniugis, quæ iam e spiritu cœlesti concepisset. Verū hæc interpretatio coactior est, nam si complexim legas, reperta est, nimis ab Ioseph, in utero habens de spiritu sancto, ut sit sensus, iam tum fuisse compertū Ioseph quod sponsa conceperat non ex ullo uiro, sed e spiritu, quorsum postea opus fuit angelus, qui moneret in somnis. Porro cum hanc addit causam, cur timere non debeat, quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est, satis indicat metum Ioseph, non e reuerētia, sed uel e suspicione, uel certe ex admiratiōe fuisse profectum. Alioqui ex sermone angelis magis debuerat timere, certior factus de mysterio cœlesti. Vsus est hoc uerbo dubius in locis diuus Paulus apostolus in epistola ad Colossenses ca. 2. καὶ ἐκπονεοῦταις καὶ τὰς ἔξουσίας ἐδιηγμάτισμενος παρέβασις. i.e. exutos principatus ac potestates ostendit palā, quod uicti soleant in triūphis circūduci, palāq; ostēdī populo, & in epistola ad Hebreos ca. 6. ἀναστρέψανταις ἐκτοῖστῷ ήρῷ τοῦ θεοῦ, καὶ παραδιηγματίζονται. Interpres proximo loco uertit traduxit, hic uertit ostētui habentes. Quanquā mihi sane nō nihil interesse uidetur inter διηγματίζειν & παραδιηγματίζειν, siquidem διηγματίζειν est simpliciter exēpli causa ostēdere. παραδιηγματίζειν ob præpositionē additā, in malam partem sonat. Quanq; utrūq; deducitur a διηγμα quod est exemplum, & διηγμα a διηγμā dictum est, quod est ostendo.

Dimittere. Occulte dimittere) ἀπολύτωι græcis ambiguum est uerbū. Dimittimus exercitum instructum, dimittitur senatus, dimittitur concio, cū unicuique potestas sit quo uelit abundi. Dimittimus & amicū uolentem proficiſci. At hoc loco magis quadrabat amittere a se, siue repudiare, siue diuortium cum ea facere. Id enim sensit euangelista, idq; clanculū, quod palam non possit citra periculum simul & infamiam uxoris. Neq; par est quemq; offendit ceu duriore uerbo repudiandi, Cum Hilarius eruditus iuxta ac pius autor, non ueritus sit uti duriore, sic enim ait exponēs canonem Matthæi, uolenti eam abiūcere. Id nimis atrocius est q; repudiare.

In somnis κατέναντι. i.e. per somnum. Quamq; sensum expressit interpres. Nā quod in somnis apparet per somnum appareat necesse est.

Accipere Mariam coniugem παραλαβεῖν. i.e. adiungere in consuetudinem uitæ, iā ēm accepere. Rursus interpres abhorruit a uocabulo uxor, cū euangelista nō uereatur Ioseph patrem uocare Iesu. Certe diuus Hieronymus uorē legit, nō cōiugē. Id quod & interpretatio illius attestat.

Quod enim in ea natum. τὸ γένος εἰπεντοῦ γενιτῆρ. i.e. genitū. Sic enim appellat id quod conceptum est in utero, & nondum enatum. Natum enim dicitur etiā id, quod quoconq; modo coepit esse.

De spiritu sancto) ἐκ πνεύματός ἐστι μάγιον, i.e. spiritu sancto est, siue ut nos uertimus a spiritu sancto profectum est, ut autorem indicet præpositio. Hoc obiter admonendū duxi, quod recētores aliquot theologi, ingens mysterium subesse uolunt in hisce præpositionibus ex & de, cum apud græcos eadem sit præpositio, apud nos diuersa, tantū quia libuit interpreti, qui frequenter affectat uarietatē, ubi nihil opus.

Et uocabis nomen eius Iesum. Vel hinc refelli potest ludeorum nostræ tempesta tis uæfania, qui uolunt Christo diuersum fuisse nomen, a nomine ducis Iosue & Iosue sacerdotis. Certum est enim Ιησοῦς Hebreis sonare salutem, & angelus uocabuli rationem expōnens, Ipse enim inquit, saluum faciet populum suum. Porro latinius erat, a peccatis suis, q; eorum, Verum interpres opinor uitauit amphibologiam, sed dum uitat hoc incommodum, in aliud incidit incommodum. Neq; uero periculum erat, ne quis acciperet Iesum

Iesum liberasse populum suum a suis ipsius peccatis.

Prophetam dicentem.) Græcis anceps est sermo. Siquidem incertum est, utrum accipiendum sit dominū loqui per prophetam, aut a domino dictum per prophetam, cuius hæc sint uerba, quod ὑπὸ & διὰ utraq; præpositio genitivo iungatur. Sed posterior sensus uerior est, quod hoc participio mos sit Euangelistis uerba referre Loquentis, quem admodum Latini per inquit.

Ecce uirgo.) id οὐ καὶ παρθένος. Apud prophetam Hebræū nomē est nō בָתָלָה Bethula quod proprie uirginem significat, & intactam uiro, sed נִזְבַּת Alma quod puellam siue adulescentulam significat. Hoc etatis est nomen, illud integratatis. Cæterum Hieronymus negat usq; inueniri, in ueteri testamento uocabulū alma, nisi de uirgine. Certe. Genesis ca. 24. Rebeccam adhuc uirginē alma uocat. Et deuteronomij ca. 22. Lex punit raptorem Alma. i. puella, haud dubium quin de uirgine sentiēs. Proinde septuaginta uocem hāc interpretati sunt καὶ παρθένος, i. uirgo, cæteris licet omnibus puellā interpretantibns. Quanq; apud Hebræos uox est anceps, ut quæ tū puellam significet, tū absconditam. Vnde quod in titulo noni psalmi positum נִזְבַּת pro quo ceteri interpres transtulerunt pro adolescentia, septuaginta transtulerunt pro absconditis, ut alia nō solum uirginem significet, sed κατηπετασσειν uirginem absconditam, & a uirorum conspectu seculam, qui mos & hodie manet Italisi. Quin & punica lingua, quam nōnul li uolunt ab Hebrais ortam, alma uirgo dicitur. Nā quod adiecit Hieronymus latinis quoq; quod sanctū sit almū dici, ioco uerius ἔστι serio locutus uidet. Neg̃ tamē alma uocabulū competit in quamuis uirginē, potest enim & anus esse, sed in eam uirginē dūta, xat, quæ puella sit, & iam nubilis, ac nondum nupta, hoc est cognita uiro, Verum si cum contentiosis agatur, quam tumuis constet alma significare uirginem, non tamen euincemus ex his uerbis uirginem fuisse quæ conceperit, sic enim de infantula liceat loquī hac pariet liberos, at nō protinus infantula pariet. At cum ceu nouum signū polliceat deus, quid noui fuerat? si quæ prius erat uirgo, postea congressa uiro conciperet ac pareret, id quod est omnium commune? Postremo nec illud arbitror negligendum, non dictum esse simpliciter παρθένος, sed καὶ παρθένος, ut nō de quauis uirginē possit accipi, quod nihil erat monstri, sed certa quæpiā ut insignis uirgo denotetur, quæ sit paritura. Proinde uertendum erat. Ecce uirgo illa concipiet. Ad quem modum nos locis aliis quot articuli uim expressimus. Et apud hebræos hoc loco p̄positū articuli uim habet.

In utero habebit) ἐγγαγέσθαι. Pro eo quod est grauida siue pregnans erit. Nā apud Esaiā ca. 7. unde locus hic citatus est, Καὶ εἶχεν habetur, quod diuus Hieronymus concipiet uertit, cū tamen, ut hebraici apices duo scilicet camez indicant præsentis sit tēporis, pte riti aut̃ esset si unū foret camez. Cæterū diu Hieronymus hūc enarrās locū legisse uidet ἔχει præsentis temporis, non ἔχει futuri, quasi propheta ceu rem futurā prædixerit, Euangelista respexerit, ad id quod iam erat factū. Verum ut pace Hieronymi dicā, cur magis respexit hoc, in habebit ἔστι in pariet, ubi tempus futurum reliquit?

Et uocabitur nomen eius.) καλέσουσμ. i. Vocabunt, non uocabitur. Atq; ita scriptum cōperitur in antiquissimis simul & emendatissimis latinorū exemplaribus. Quin & Hieronymus cōmētiorū in Esaiā libro tertio, & illud adnotauit, euāgelistā nōnihil immutasse de uerbis huius prophetæ, quippe qui pro Καὶ εἶχεν quod Hebreis sonat & uocabis in masculino, siue uocabit in feminino, ut referat ad ipsa q̃ peperit uirginē, uocabūlū mutarit. Sed uocabūlū ponēs multitudinis nūero Matthæus respexit pp̄li psonā, cuius illa uox ē nobis scū de⁹, nimirū sibi gratulātis de tali partu. Qua de re nō nihil etiā meminit Vulgarius græcus interps etiā si recētior, haud aspernādus tamē. Immanuel aut̃ hebrais sonat nobiscū deus. Nā Καὶ εἶχεν nobiscū Λόγος deus, Καὶ εἶχεν nobiscū deus. Cæterū quod script̃ interps latinus quod est interpretat̃, nec ad uerbū reddidit græcū sermonē, nec latinitati satis consuluit, unde nos periphrasi maluimus reddere, quod si quis interpretetur, sonat nobiscū deus

Alma,

Immanuel,

הנה חלמה הרה נוֹלָה
וְקַרְאָתָ שָׁמֶן עֲבָנָן

Exurgens autem Ioseph διεγέθει, i.e. expperctus, siue expergefactus, aut excitatus. Quamq; huius uerbi usus ad tria solet accommodari, ad eū qui surgit, qui reuiuiscit, & qui expurgescitur.

Et accepit coniugem Ἡος ἐστιν αὐτῷ σύζυγος. Pugnat enim παραλαμβάνειν cū eo quod ἐστιν ἀπόλυτος, i.e. reiūcere. Sic em̄ usus est & diuus Paulus scribēs ad Rhomanos ἡρεύει τοῦπτα πίστα, προσλαμβάνεται, i.e. q; infirmus est fide, ne reiūcite, sed admittite & adiungite uobis.

Filium suum primogenitum.) τὸ πρωτότοκον Græcus articulus fauere uidentur Heluidianis, qui sic additur, quasi distinguat hunc filium a ceteris. Sed magis accipiendus interpretatiue, pro eo quod est, qui est primogenitus, ut intelligas eundē illum filium de quo prius est locutus, & quem e spiritu dixit conceptum. Eadē de causa additū curiose, i.e. suum. Alioq; quæ mulier parit alienum filium, ut interim sileam de mysterio, quod subest in uocabulo primogeniti. Ceterum quod ait (donec peperit) latinius erat, donec peperisset. Ex his quoq; uerbis Heluidiani uenantur erroris sui patrocinium, haud antiaduertentes hebrai sermonis proprietatem. Ad eundem modū legis de coruo emissō Genesis ca. 8. qui egrediebatur, & non reuertebatur donec sicca esset aqua super terram, cum significet auem nuncq; fuisse reuersam. Quanq; hac de re superius item nō nihil attigimus.

EX CAPITE SECUNDO.

Vm ergo natus esset) Græci codices autem habent, non ergo. τοῦ δὲ ωδοῦ γεννηθέντος id est, nato autem Iesu, atq; ita legit Chrysostomus, quanq; refra gantibus antiquis exemplaribus latinis. Neq; magni refert ad sententiam.

In Bethlehem Iudæ legendum est, nō Iudæ, suffragantibus uetusissimis exemplaribus nostris. Siquidem Iuda hominis nomen est, Iudæa regionis ἐπιβαθμεῖν τὴν ιουδαιαν, Ceterum obscuri uiculi nomen, quo magis agnoscetur addito regionis uocabulo illustravit. Est cū Bethlehem oppidulum situm in tribu Iuda, unde Iudæa dicta est, haud procul ab Hierosolymis. Solemus autem regionis nomen addere, etiam discernendi gratia, uelut Antiochiam Palestinæ, quod altera sit eiusdem nominis in Asia, id quod hic quoq; locum habet. Siquidem alteram esse Bethlehem in Galilæa, indicat liber Iudicum. Consimiliter deprauatum est quod paulo post sequitur in Bethlehem Iudæ pro Iudæa. Ceterū בֵּיתְלֶחֶם Bethlehē hebrais sonat domū panis בֵּיתְלֶחֶם lehē paniς בֵּיתְדָוִם domus יְהוָה Iudæus confitens, quo nomine nunc indigni sunt, qui Christum pertinacissime pernegant. Illud minutius, quod παρεγένετο, i.e. accesserunt uerit uenerunt, Porro quod magi nominantur, nemo maleficas artes, quas uulgo magicas dicimus somniet. Siquidem quos Græci sophos aut philosophos, Chaldæi magos uocant, ut testatur & diuus Hieronymus in Danielem.

Qui natus es) διτεχθεὶς participium est a uerbo pario, quasi dicas partus es. Id ante posuit pro conceptus. Nos uim articuli cupientes exprimere uertimus. Vbi est ille qui natus fuit, rex Iudæorum? Et rursum in stella apposuit articulum αὐτοῦ ἡρεύει ut certam stellam intelligas, & non quamlibet, sed eximiā.

Et uenimus) uenimus prima acuta pronunciandum est, utpote præteriti temporis ἦλθομεν, quod ego minutius esse ducerem, quod admoneretur, nisi passim audirem multos in hac & ambigere & errare. Proinde nos uertimus accessimus. Ad hæc (uenimus adorare) græcanice dixit magis ἢ latine. Venimus ut adoremus, siue ad adorandum. Minutius & illud, quod δικούσας participium præteriti temporis uertit audiens, rectius erat cum audisset, siue ut nos uertimus, Auditis autem his Herodes. Præterea quod oīs Hierosolyma poetice magis ἢ historice, pro tota dixerit Hierosolyma, nec id citra uitium

Dona p̄p̄r̄f̄z

uitium amphibologiae, quasi plures sint Hierosolymae. Rursum quod fecit in ἀκονσα, idē fecit in συναγωγῷ, uerum hæc quoniam minutula sunt, & ad sensum non ita multum habent momenti, non est animus passim admonerē.

Principes sacerdotum.) Αρχεψε, i. Primarios sacerdotes, quos alias saepe uertit pontifices. Nam princeps sacerdotum qui esse possit, qui ipse non sit sacerdos?

Et tu Bethlehem.) Testimonium hoc sumptum est ex Michææ capite quinto, Diuus Hieronymus ingenue fatetur, id quod referitur a Matthæo, neq; cum æditione Septuaginta, neq; cum hebraica ueritate per omnia conuenire; siue quia uoluerit Euangelista studiose referre, sicut ab illis fuit responsum, ut ostenderet scribarum & pharisæorum in diuina scriptura negligentiam; siue quod ipsi Euangelistæ testimonia huiusmodi nō e libris depromperint, sed memoriae fidentes, ita ut sit, lapsi sint; quandoquidem deprehendit aliquoties in sensibus quoq; nōnulla diuersitas, ubi uerba prudentes neglexerint. Septuaginta uerterunt ad hunc modum. Et tu Bethlehem domus Ephrata, nequaq; minima es, ut sis in milibus Iuda, Ex te mihi egredietur, ut sit in principé Israhel. Hebraica ueritas sic habet, וְעַמָּה בִּיהֵה לְךָ אֶפְרַתָּה צָעִיר לְחִוָּה בְּאֶלְפִּי יְחִוָּה מִזְבֵּחַ לְיְדֵךְ בְּוֹשְׁרָאֵל. Quod hūc in modum transtulit Hieronymus. Et tu Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda. Ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israhel. Cæterum quod latine dicitur paruula Hebreis צָעִיר nō simpliciter paruulum significat: sed adolescentulum & iuuentulum. Vnde & in psalmo. Adolescentulus sum ego, & contemptus, pro adolescentulo est. צָעִיר. Ad hæc notat Hieronymus eandem ciuitatulam bethleem, quæ sita est in regione Ephrata; nunc uendicari sorti Iudeæ, nūc Simeonis, nūc Beniamini Porro Ephrata Hebrewis sonat furorem, siue frugiferam, autore Hieronymo. Illa quoniam leuicula sunt satis est indicasse, quod in principib; dixit, pro inter principes, & exiit pro exhibit. Item pro dux esse ἡγούμενον Participium eius uerbi, unde deductū est ἡγεμὼν, quod principē ad ductorem significat, ac modo uerterat principem. Vnde melius uertisset, Exhibit qui dux sit populo meo.

Qui reget populum meum.) οὐσια ποιμανεῖ, i. qui recturus est, siue reget futuri temporis, suffragantibus & latinis exemplaribus uetus. Id significat non simpliciter regere, sed pascere, ut aliquoties trastulit, & regere quo modo pastor gregē. Quāq; græca uox non respondet hebraicæ, quæ hoc loco dominatum magis significat. Cæterum in psalmo. Quare tremuerunt gentes. Reges eos in uirga, ποιμανεῖς, quod uerterunt Septuaginta, respondet hebraicæ quæ est כָּרְבָּעַן.

Interrogate diligenter.) ἀκριβῶς, i. Exacte, quod absolutam quandam significat diligētiam. Inde uerbum ἀκριβῶς, quo mox uetus est, καὶ ρίθωτη παραστῶμ. i. Diligenter didicit ab illis. Id significat accurate exactaq; cura quipiam agere, ubi quis omnibus neruis incubuit. Nec est interrogate, sed exquirite, siue examineate ἐξετάσατε. Quin & illud parū comode reddidit, tempus stellæ quæ apparuit eis τὸν χρόνον τὸ φαινομένον δεῖπον, quæ apparet siue apparuerat. Nos quo dilucidior esset sermo uertimus, hunc in modū, quo tempore stella apparuisset. Nec additur apud Græcos eis.

Inuenerunt puerū.) Minutula sunt & illa, qd græce non πᾶς est, sed παῖδες, diminutiū, qsi dicas puellū, quæadmodū & superius, diligenter interrogate de puerō. παιδίου At paulo superius præcedebat eos προηγερ, quod ita est præcedere, ut sit ceu dux uia. Præterea gaudio magno, χαρεῖ μεγάλης, i. gaudium magnum Atticorum more, quod tamen latine uertit interpres. Etiam si Terentius dixit. Solidum gaudere gaudiū. Et Vergilius, furere furorem. Item quod intrates domum, præ ingressi domū ελθόντες εἰς τὴν οἰκίαν. Nam quod πεσόντες, i. prostrati, uertit procidentes prope coactus fecit, & mollius est. Hæc & id genus minutula multa sciens prætero, ne lectori sim fastidio.

Et responso accepto.) Quid responsum est his, qui nihil interrogauerant: χρησμοὶ dicuntur oracula, quæ redditur a numine aliquo, sed potentibus aut cœsulentibus. Vnde

comodius uertisset oraculo moniti, siue oraculo accepto. Deinde ne redirent græce est
μάνασκάμ. i. ne reflecterent, uerbum aptum ac peculiare facientibus iter nauigio aut
equis. Ac (mox apparuit in somnis) φαίνεται κατόναρ. i. apparet per somnium, uerbo p̄sen-
tis temporis. Rursum illud, surge & accipe ἡγεμονία παράλαβε. i. experrectus adiunge tibi,
siue assume comitem. Ac mox δέ ἐγερθεισ. At ille experrectus siue excitatus.

Ex Aegypto uocauit filium meum) Ex hoc testimonio quod Matthæus adduxit ex
Osee Cap. undecimo Iulianus ansam arripuit calumniandi Christianos, quod euange-
lista uiolente detorserit ad Christum, quod dictum sit de Israele, nimirū secutus ædito-
nem septuaginta, qui locum hunc transtulerunt in hunc modum, quia parvulus Israel,
& ego dilexi eum, & ex Aegypto uocauit filios eius. Sicut uocauit eos, ita abierunt a fa-
cie mea, ipsi Baalim immolabant, & sculptilibus adolebant incensum. Cæterum iuxta
fidem hebraicam diuus Hieronymus ita transtulit, Quia puer Israel, & dilexi eū & ex
Aegypto uocauit filium meum, uocauerunt eos, sic abierunt a facie eorum. Baalim im-
molabant, & simulacris fabricabant. Hebreæ, si quis forte requiriēt habet ad hūc modū.
כ יער וישראל ואחרבו זראו להם פן הלאו מפניהם לבעלים
Verum hisce rebus, neq; enim nos in præsentia hoc agimus
Hieronymus copiose differit hunc enarrans locū, idēq; propriū super hac quæstione
tractatum ædedit. Idem indicat, posse uideri sumptū e libris numerorum. ca. 24. dicēte
Balaam. Deus ex ægypo uocauit eum gloria eius quasi gloria unicornis. Illic sic legitur.
אל בוציאו מומרים בתועפות ראמ ל'

Et mittens **Ἐπαποστέλλω**, i. missis carnificibus, aut ministris, aut satellitibus. Neq; em̄
alioqui recipit latini sermonis consuetudo. Quanq; Græcis **ἐπιστέλλειν** dicitur absolute, q;
mittit epistolam & **ἀποστέλλειν**, qui mittit mandatarium aut' nuncium.

A bimatu & infra.) **Ἐπὸ διετούσῃ κατωτέρῳ**. i. omnes qui bimuli essent, aut minores.
Rursum **ἐπιστέλλω** quod supra uertit diligenter didicit, hic transtulit exquisierat. Quænā
est copia sitis in hoc non admodum uenusto interprete?

Vox in Rama audita est) Testimonium desumptum est ex Hieremiac Cap. xxxi.
Quanq; Euangelista nec iuxta hebraeum retulit, nec iuxta septuaginta æditionē. Si qui-
dem iuxta septuaginta sic legimus. Vox in Rama audita est, lamentatio & fletus, & lu-
ctus. Rachel ploratis filios suos, & noluit cōqescere, q; a nō sunt. Iuxta ueritatē hebraicā,
ita uertit Hieronymus. Vox in excelso audita est, lamentationis, & fletus, & luctus, Ra-
chel plorantis filios suos, & noluit cōsolari super filiis suis, quia nō sunt. Hebraica sic ha-
סול פרימה נשבוע נחר בבה גבורוֹת רחל מובכה על בנייה לחנהמ עלי בנינה
Hieronymus admonet hic Rachel positū nō pro muliere sed pro loco ipso
quod Rachel enixa Beniamin, sepulta fuerit iuxta Bethlehē. Itaq; propter corpusculū
hospitiū locus nomen accepit sepulta. Præterea Rama non esse uocabulum loci, quæad
modū uidetur. Sed **רמי** Rama hebraicæ excelsum sonat, ut claram ac longe lateq; sonan-
tem uocē intelligas. Proinde mirū est interpretē quisquis fuit Græcū, nam Matthæus
hebraice scripsisse creditur, reliquissile uocem hebraicam **רמא** nisi forte pro loci uoca-
bulo transtulit. Nam est omnino huius nominis locus in tribu Assur, iuxta Gabaa.

Ploratus & ululatus) pro duobus quæ nos legimus græci codices habent tria θύμος
καὶ κλαυθμὸν καὶ δύρμον. i. lamentatio, ploratus ac fletus. Ac totidem recenset Hierony-
mus. Sunt aut̄ nominandi casu posita, cū per genitium uerterint, & septuaginta, & di-
uus Hieronymus. Cæterum quod sequitur (noluit consolari) uel amphibologia uitana-
dæ gratia potius uertendum erat. Noluit cōsolationem admittere. Illud leuiculū, quod
idem φαίνεται. i. ecce apparet, uerterit ecce apparet, mutato uerbi tempore. Cum presen-
tis abusus, aptus sit rem ceu iam geratur narranti. Nam de hoc ἡγεμονία παράλαβε superius
admonuimus. Rursum audiens **ἐκνόσσεις** dī, pro cum audisset aut̄, id quod passim negli-
git interpres, nec id tamen perpetuo, ut intelligas **ἡδυμάρτιον** fuisse potius q; iudicium aut̄
inscitam

Inscitiam. Illud recte mutauit, quod regnaret, ὅτι θασίλενος, quod hebraice magis ἐγέρεις gra-
ce dixit, quod regnat. Ceterum Herodes, hic Herodis filius, frater fuit Archelai, quo
Lugdunū relegato p Tiberium Cæsarem, substitutus est in regnū pater eius Herodis, a
quo fuit irrisus Christus.

Timuit illo ire.) ἐκεῖ ἀπελθεῖν. Illo aduerbium est, etiam si in uetusissimis codicibus scri-
ptum est illuc. Nec est ire, sed abire, ἀπελθεῖν.

Et admonitus.) χρησματιδεῖς δὲ κατόντας. Miras huius interpretis delicias. Quod mo-
do uerterat responso accepto, nūc transfert, admonitus. Diuus Hieronymus putat χρη-
σμὸν dici, quoties deus per se respondet. Nec est. Et responso accepto, sed. Sed accepto re-
sponso. Quanq̄ minutus hoc, uelut & illud, ἐλθὼν κατώκησε, pfectus habitauit, siue ue-
nit & habitauit. Quanq̄ in nonnullis codicibus est ἀπελθὼν.

Per prophetas, quoniā Nazareus.) Διὰ τὴν προφητίην, solitus citare nominatim auctore
prophetæ, nūc in genere dixit p prophetas, quod בִּירֵה Hebraic sancus siue cōsecre-
tus dicitur iuxta Septuaginta, & nō uno in loco, sed passim Christus sanct⁹ dicit⁹. Sym-
machus separatū uertit. Alij floridū exponūт נְצֵר nezer em̄ hebraic flos uel germē, ut
Septuaginta uerterūт, dicit⁹, uerūt hoc p γ illud p γ inscribit⁹. Huc respiciētes aliq, dū conant
hoc testimonium ad certum referre locū, sumptum putant ex Esaiae capite. II.
בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְנֶצֶר מִשְׁרָיו. Porro
quod soli Septuaginta transtulerunt radicem, Aquila Symma-
thus ac Theodocion uerterunt κορμῷ. I. stirpem siue truncū. In hanc ferme sententiam
Hieronymus. Illud addam ὅτι, i. quia, coniunctio hoc sane loco fuerat omittenda.

EX CAPIT E TER TIO.

Poenitentiam agite.) μετωοῖην. Quod plerūq; uertit. Poenitentiam agite,
q; poenitente siue poenitemini parū latinū uidere, quāq; & sic uertit alicu-
bi. At nostrū uulgas putat esse poenitentiā agere, præscripta poena quapi
am luere cōmissa, quod apud Christianos, qui publice peccassent, eiecti
e consortio, propalā affligeret⁹. Eaq; satisfactione siue pena, poenitentia uoca-
ri cepta. Qua quidē ex re, nō mediocris error Theologis quibusdam, qui quod Augu-
stinus de poenitentiā, hoc est, publica satisfactione scripsit, ad animi dolore, quā cōtritio
nem uocant, detorquent. Alioqui μετάνοια dicta est, a μετωοῖην, hoc est, a posterius intel-
ligendo, ubi quis lapsus, re peracta, tum demū animaduertit erratū suū. Quae iuxta pro-
uerbium Homericū prudentia stultorum est, ut & μεταμέλεω, quū locordes in re pagē/
da, sero incipimus esse attenti, iam admoniti nostris malis. Meo iudicio commode uer-
ti poterat. Resipiscite, siue ad mentem redite.

Appropinquabit enim.) ἡγεῖην. Dubium non est, quin errore librariorū acciderit, qđ
perpetuo pene uerterit futurū pro præterito, in hoc sane uerbo, cū sit appropinquauit.
Quanq̄ in huiusmodi Græci nō unq̄ abutuntur præterito uice præsentis. Mollius erat
instat, siue adest regnū dei. Nam id est appropinq̄sse, in propinquuo esse. Siquidē ludens
adhuc in umbris & ceremonijs uersantib⁹ aduentabat quidē, sed eminus. Certe appro-
pinquauit præteriti temporis scriptum reperi in uetusissimis exemplaribus latinijs.

Vox clamantis.) Ipse Ioannes baptista, apud Ioannem euangelistam testat⁹ hoc de se
dictum. Est aut̄ apud Esaiam capite. 40. consentiente hebraica ueritate cum aeditioe Se-
ptuaginta, nisi q; septuaginta nō repetunt, in solitudine. Hebraica sic habent סְוִלְתָּן כַּיְדָן
בְּמַרְבֵּר בְּנֵו בְּעָרֶב בְּסִילָתָן לְאַלְמָנָה. Ceterū parate, græce est ἐπομέσαι
τ., hoc est, p̄mptā, paratam & expeditam reddite. Hebraica uox βανοί proprietate habet.
ut significet uia apertam, & oculis intuentiū conspicuam facere, a uerbo βανοί, quod est
respexit. Obstant em̄ affectus mundani, quo minus homines uideant Christū adueniens
enī. Quibus sublatijs, præparata uia dominis, conspicitur adueniens salus.

Habebat uestimentū de pilis.) ἔνδυμα ἐντον. I. Indumentū suū, & e pilis magis ἐγέρεις de pi-

x 2 lis, deinde

Locustæ,

lis, deinde camelī, nō camelorū. Quāq̄ hæc nō magnope faciāt ad sententiā, tamē quo scripturæ seruare ē integratas, nō ab re putauim⁹ admonere & zonā græce dixit, p cingulo.

Elca autē.) θοφι. i. Cibus, siue alimonia, a ḡ̄φω, nutrio. Cogor hoc loco desyderare prudentiam in nonnullis scriptoribus, qui nolunt locustas hoc loco animal esse, sed fruticem nescio quem, aut surculum delicatum; & ceu rem uehementer impiam execrantur, si loānes uir tantus tam uili cibo pastus dicatur. Atq̄ hic deum immortale ē insulse rhetor, catur Calepinus, rogans, cur amicus dei non eadem opera, muscas ederit, & cetera portenta, quibus deus afflixit inimicos suos, primū constat non Parthos solū, sed & alias nationes locustarum esu uictitas. Et hoc ipsum Euangelista retulit in laudem Ioannis, q̄ uili parabilisq̄ cibo uixerat, non q̄ affectarit Ioannes eum cibum, quem opinor cū apud Herodem ageret, quibuslibet cibis usum fuisse, sed q̄ eremus hunc cibum & hūc uestitum ultro suppedītaret. Deniq̄ quos cibi uilitas offendit, cur ijdem non offenduntur pilis camelorum, & cingulo coriaceo? Quasi uero magis cōuenerit, ut præco paup̄is Christi, & ad crucem destinati, placentis & Atticis bellarijs saginaretur, & sericis ac milesijs ornaretur uestibus. Verum hæc non minus ethnice dicta sunt, q̄ Platina crīmē Gregorij pōtificis Rhomani deprecatur, cuius causam sic agit, quasi ille p̄f̄s uir impius sit futurus, si constet saxum quoddam ab eo submotum fuisse.

Et omnis regio circa lordanem.) καὶ πᾶσα περίχωρὴ τοῦ ιορδάνου. i. Et omnis regio undique finitima lordanī. Omitto leuicula illa quod id āp̄ uertit uidens, pro cum uidislet, quod πολλοὺς τῶν φαρισαίων. i. multos pharisæorum, græce magis ē latine dixerit, pro multis epharisæis, siue multis pharisæos.

Genimina uiperae.) γεννήματα τῆς ξειδινῆς. idē est qd' alias uertit, Progenies uiperalū, & rectius. Nam progenies dicitur ab alio progeniti. Atq̄ idē sonat græca uox, poterat dicere filios, siue germina. Nā genimē haud arbitror usq̄ cōpiri, apud pbatos autores.

Quis demonstrauit uos.) In emendationibus codicibus scriptum est, uobis. ἵπτεται σύμη, & magis subindicauit, siue submonstrauit, ē demonstrauit, quasi dicas clanculū indicauit, & admonuit, ut fugeretis imminentis periculū. Nam quod ἐπὸ μελλούσῃ, δηγέται. i. A futura ira, uertit a uentura ira, recte mutauit, nisi quod apertius erat, ab ira quæ futura est, ut certam intelligas iram iam instantem.

Fructum dignum poenitentia, καρποὺς δέξιοὺς τῆς μετανοίας. i. Fructus dignos poenitentia. Quanq̄ ambiguum est, utrum genitius poenitentia pertineat ad nomen fructus, an ad dignos, quod raro iungitur apud Latinos paterno casui. Et ita positū est, ut magis uideat referendū ad proximā uocē dignos, ut sit sensus. Si uere uos poenitet, ut præ uobis fertis, sic uiuite, ut appareat uos reliquisse, & ex aio pristinæ uitæ poenitentia teneri.

Et ne uelitis dicere.) καὶ μὴ δύχητε λέγειν. i. Ne uideamini dicere, i. Ne sic uiuaris, ut uideamini totam fiduciam pietatis collocasse in affinitate patrum. Quāq̄ potest & sic accipi. Ne sitis in hac opinione, ut dicatis uos esse filios Abrahæ. Tanq̄ id sufficiat ad iusticiam, e sanctis esse prognatos. Et mox quoniam potes est, ὅτι aut omittendum erat, aut uertendum in quod.

Filios Abrahæ.) τέκνα τοῦ ἀβραὰμ. Articulus græcus indicat Abrahæ, datiuī casus esse, non paterni. Quasi dicat Abrahæ, non defuturos filios, etiam si illi non sint nati.

Iam enim securis.) οὐδὲ γορὶ καὶ οὐδεῖν. i. Iam enim & securis. Nec est ociosa coniunctio. Indicat enim cum ep̄itali proximum instare periculū. Diuus Hieronymus citat subinde ad radices, non ad radicem, licet reclamantibus Græcorum exemplaribus.

Excidetur & in ignem mittetur.) Vtrumq; uerbū Græcis præsentis temporis est. Exciditur, & mittitur, ἐκκόπτεται. Primū ut sententia sit generalis, deinde, quod abusus temporis magis facit ad emphasim periculi proxime imminentis, uelut admodum radicibus securi, iam iam futurum sit, ut funditus excidatur arbor. Illud leuius, quod μετάνοια uertit in poenitentiam, pro ad poenitentiam.

Qui aut

Qui autem post me uenturus est.) δέ ὅπισθι μου ἐχόμενος. Qui uenit præsentis temporis, aut qui uenturus. Est enim hoc participium, quemadmodum & illius uerbum acepis, ut intelligas uel aetate iuniorem Christum, uel successorum in munus prædicandi. Illud minutulum (Non sum dignus) δικαιοῦ μου, i.e. non sum idoneus. Et fortior ad uires refertur, non ad animi magnitudinem. ισχυρός, i.e. ualentior, siue plus potens ἐγώ. & ἀποδηματικός soleas sonat, magis τοῖς calceamenta.

In spiritu sancto.) Quod in nostris additum est, & igni, in nonnullis Græcorum exemplaribus eratum est, fortassis odio quorundam haeticorum. Certe Hieronymus legit, In spiritu & igni. Atque item Hilarius, & in nonnullis Græcorum codicibus.

Triticum in horreum suum. Τοῦτο πάντοι. Triticum suum, ut suum pertineat ad triticum, non ad horreum. Atque ita scriptum est, non solum in omnibus græcis exemplaribus uerum etiam emendatis ac uetus Latinorum codicibus. Deinde paleam est non paliens. Στεγάνη.

Ate debeo baptizari.) Νοῦς est de beo, sed χριστὸς opus habeo, ut abs te baptizer.

Sine modo.) Καὶ περὶ τοῦ, quod hic uertit, sine, mox transfert, dimisit. Cum utrobius sit idem uerbum, quācum non est idem sinere & dimittere. Rogo quae est ista supinitas in literis diuinis? Aut dicendum erat omitte nunc, ut intelligas id, quod est consentaneum Ioannem iniecta manu uetare conatum Iesum, ac mox. Tunc omisit illum, aut, sine nunc, & tunc sinit illum. Nam δικαιοῦ, præsentis temporis est, non præteriti.

Et uenientem super se.) Ex græco sermone non liquet utri sint aperti cœli. Christo a Ioanni, tum uer uiderit columbam descendedentem. Atque ex Euangelistæ uerbis magis uidetur ad Christum referri, τοῦ ad Ioannem, nisi quod sequitur, εἰπὼν τῷ, quod interpres uertere debuisse super eum. Alioquin si super se sentiendum erat, dixisset. εἰπὼν τῷ. Ad hæc non referebat, ut Christus hæc uideret, quæ fiebant propter iudeos, ut euidenti signo intelligerent eum esse Messiam, non Ioannem, ad quem alioqui uox patris missa uidebiti poterat, nisi columba palam designasset Iesum. At Marcus qui Matthæum rediget in compendium aliquanto etiam obscurius facit, & nisi res ipsa loqueretur, & obstareret hæc duo uerba εἰπὼν τῷ prorsus intelligeremus Christum uidisse, non Ioannem. Lucas ita reconsuet, ut quis uiderit non aperiat. Solus Ioannes palam explicat, Ioannem baptistam uidisse.

Sicut columbam.) ὡς προσερχόμενος. Oscitanter reddidit interpres. Videtur enim dicere, more columbae descendisse spiritum sanctum, cū sentiat eum specie columbae descendisse.

In quo mihi complacui.) ἦν δὲ εὐδόκησα. Verbum est peculiare diuinis literis, quo propensum animum, ac præcipuum quandam affectum significant. Perinde sonat quasi dicat, in quo bonam de meipso habeo opinionem, & ut ita loquar, ipse mihi placebo, siue in quo mihi complacitum est. Cæterum illud dilectus, quod mox præcesserat ἐγενήθη, est Græcis, quod plerumque uertere solet, charissimus. Est enim nomen, non participium, & omnino plus quiddam indicat, τοῦ dilectus. Atqui si usque erat charissimus dicendus, hic certe dicendum fuerat.

EX CAPITE QVARTO.

Vnde ductus.) διαχθει. i. subductus, siue sublatus, uelut e medio abducatur. Nec enim protinus coepit prædicare, sed abdidit se se die aliquot. Porro quod simpliciter dixit, a spiritu, solitus addere sanctum, palam est eum loqui de spiritu, cuius modo meminerat, & ob id addidit articulum. οὐ πάντοι τοῦ τενύματος. Rursum diaboli nomine ubique reliquit interpres, & in Paulinis epistolis aliquoties, ubi non spiritum, sed simpliciter delatorem aut calumniatorem significat. id enim Græcis sonat διάβολος, a uerbo διαβάλλειν, quod est deferre, siue infamare reddere. Cæterum quod in Hilario pro a diabolo legitur, a zabilo, fortassis error librariorum est ascribendum.

Accedens tentator.) ἀπεστάλωμι. i. ls qui tentat. Ad eundem modum Paulus apostolus.

ANNOTATIONES

244

μέπως ἐπειρασμὸν μᾶς δὲ περὶώμενοι. Ne quo modo tentasset uos, ille qui tentat, hoc est, ille q̄ solitus est tētare. Quanq̄ nomen uideri poterat περίωμενοι, ueluti, ἐπώμη, pro dissimulatore.

Ad hæc quod hic uertit postea, ὑστεροπ λαpe uertit nouissime. Verti poterat, tandem esurij, siue, deniq̄ esurij, ut intelligas eum tum demum sensisse famem.

Nō in solo pane.) Testimonium est Deu.ca.8.qd'ad uerbū qdē retulit Christ⁹. Si hebraica sic habent. כי לא על חלום לברוח יהוה חארם בְּלֹא בְּלֹא מִזְמָרָה פִּי יְהוָה וְחַדְּשָׁתָה הַאֲרָם. Cæterum tam græce, q̄ hebraice, uiuet est futuri temporis, ζωτική, וְחַדְּשָׁתָה, חַדְּשָׁתָה.

Tunc assumpsit.) πάραλαμψάντες. Assumit, hoc est, comitem abducit. Ac rursus paulo inferius, πάραλαμψάντες est præsentis temporis. Cæterum pinnaculum, περύγιον est, diminutiuum ab ala, quod in alarum morem motetur.

Angelis suis mandauit.) ψαλμοί ται. i, mandabit, futuri temporis. Similiter & apud Hebreos, γένεσις. Atq̄ ita legiū in psalmo nonagesimo, unde locus hic demptus. כי מלְאכָיו צִוָּה לְךָ לְשִׁפְרוֹן בְּגַבְעֵי בְּבוֹרֵם וְשָׂאוֹנֵר מִגְּוֹתָה בְּאַקְרָבָלְעֵד. Calumniatur autem Hieronymus hoc in loco calumniatorem, quod perperam citarit scripturæ testimonium, decerpens quod erat cōmodum, & prætermittens quod offendebat. Omitit enim illud, Ut custodian te in omnibus uījs tuis. Deinde tacuit, quod ibidem se quitur. Super aspidem & basiliscum ambulabis. Postremo quod de quoq̄ uiro bono dictum est, id detorsit ad Christum, cū ei totus psalmus non queat accōmodari. Verum opinor diabolum non ob hoc uocandū in ius, quod ineruditè citarit scripturā, sed quod maliciose & impie. Ad hæc μάπον, quod suo more uertit, ne forte, rectius erat, ne q̄ndo.

Dixit illi Iesus rursum.) πάλιν ita positum est, ut utrouis referri possit. Dixit rursum, aut rursum scriptum est. Deinde uox ea nōnunq̄ sonat iterationem, nōnunq̄ contrarietatem. Si ad dixit referat, iterationem significat. Nā semel ante respōderat. Si ad seq̄ns uerbum contrarietatem, quasi dicas, e diuerso scriptum est, ut opponat scripturam illius scripturæ. At mox haud dubie significat iterationem. πάλιν πάραλαμψάντες.

Non tentabis. Locus est Deuteronomij capite sexto. Apud Hebreos pluratio numero legitur בְּאַתְּנוֹת אֱלֹהִים בְּאֲשֶׁר גָּסִיקָם בְּפָסָקָה. Ne tentetis dominū deū uelstrum, secundum quod tentatis in loco temptationis. Et hic Christus tantum decerpit, quantum erat cōmodum. Reliquit enim quod sequitur, Sicut tentasti eum in loco temptationis, quod ea pars non competebat, nisi in populum Israhel.

Sic cadens.) εἰ πεσὼμεν. i. Si prostratus, siue pronus, Qui gestus est adorantis. Eodē uerbo usus est de Magis.

Vade satana.) Quid est uade? Num eum aliquo mittit Christus, ut dicat, uade. Græce est, ὑπάγε. i, abi, siue discede. Et additum est, ὅπισθι μου σταύρῳ. i, post me fathanas. Actotidem uerbis Christus increpuit petrum, conantem impedire passionem. Porro ρῆς Hebreis sonat aduersariū, & qui oblistit, atq̄ obturbat. At qui a tergo est, non oblistit.

Dominum deum tuum.) Locus est Deuteronomij capite sexto. Nisi quod illuc pro adorabis scriptum est, timebis, in additione uulgata. Apud Hebreos ita legimus. Cæterum qui adorat, is reueretur ac timet quē adorat. Præterea quod additū est soli, μόνος, Hebre⁹ expressit per articulū τόνον & αὐτὸν. i. ipsum dominū αὐτὸν & illi ipsi seruies, ut intelligamus nullū præterea adorandū, ac nullū præterea seruendū. Cæterum quæ de λαζαρί Laurentius dislerit aduersus Theologos, qui uoleat ab ipso petat. Nos breuitati studemus.

Tunc reliquit.) αὐτὸν. i. Relinquit, præsentis temporis, idē uerbum quod superius uerit, dimisit, homo nimirum copiosus.

In ciuitate Capernaum.) εἰς καπερναοῦ. Ciuitatem interpres latini addidit de suo. At id magis factum oportebat in Nazareth, ob græcum articulum appositum, τὸν ναῷωφεν.

Via maris.) Græcis accusandi casus ē. ὁδὸς θαλάσσης. i. Via maris. Vulgar⁹ græcus interps subaudiēdā putat p̄positionē. Claut ἡδῶς, hoc ē, iuxta uīā maris. Nā hic mare uocat la

cū Gene

esset Genezareth, in cuius littore sitae sunt Capernaū, Tyberias, Bethsaïda & Chorozaim.

Galilea gentium.) ἡδὲ οὐδὲν. Rectius erat, ἡδὲ οὐδὲν, articulo apposito. Sunt enim duæ Galilææ, altera cognomento gentium, in forte Tribus Neptalim, finitima Tyrijs, in qua Solomon uiginti ciuitates donauit Chiram regi Tyriorum. Altera est in tribu Zabulon & regione Tyberiadis ac stagni Genezareth, autore Hieronymo.

In regione umbra mortis.) Graeci secus legunt. ἐν χώρᾳ την̄ δωρετε. I. In regione & umbra mortis. Etiam si iuxta hebraicam ueritatem, ita uertit Hieronymus. Habitatis in regione umbra mortis. Et Hebreis unica dictio est, ηγετήταις ομοσπονδίαι ex umbra & morte, ut intelligas altissimam caliginem, qualis est apud inferos. Illud annotandum, habitantibus mutatum esse in sedentibus, etiamsi sedes habitacula dicuntur. Alioqui qui sedent, h̄dē qui modo ambulare dicebatur. Quanq̄ etiam pro illo ambulabat, possum est, καθέμενον sedens. Vnde liquet seu Matthæum, seu huius interpretem, sententiam reddere uiuuisse, potius q̄ annumerare uerba prophetæ. Apud Esaïam sic legitur,

בְּעֵת חֹרֶשׁ שָׂמֵן הַכְּלָל אֶרְצָה וּבְלָן וְאֶרְצָה נְפָתָלִי וְהַחֲרָרָן חַבְבָּרִי גַּרְגַּרְגָּלִי.

חָגוּרִים: חָם הַחֲוֹלְבִּים בְּחַשְׁרֵי רָאוּ אָוּגָרָל וְשָׁבֵי בָּאָרֶץ אַלְמָנוֹת אָוּרָנָה עַלְיוֹנָם.

Hieronymus enarras h̄c locū apud Esaïam, testat a Matthæo iuxta hebraicā ueritatē cū tari, etiā uerbis nōnullis præteritis. Omittit em Euagelista. Primo tpe alleuiata ē, & non uissimo aggrauata est. Poenitentiam agite.) μετανοεῖτε. De quo superius dictum est, & πειθεῖτε, appropinquauit, sive instat & adest.

Mittentes rete) βάθυον ταχεῖαν οὐ μόνον εἰσερχονται. Est retis genus, quemadmodū & sagena, hinc dictum, quod undiq̄ complectatur. Nam rete græce, σίκνυον est.

Vos fieri pescatores.) Fieri redundant. Græce est, Faciam uos pescatores. Quanq̄ hoc minutulū uelut & illud aliquanto post, Relictis retibus & patre. Græci addūt suo, αὐτοῖς.

Et sanans omnē languorem.) θεραπεύωμεν. Quod sape uertit, curans. & oīno θεραπεύειν est medere pharmacis. Vnde Galenus opus suum de morborum remedijis, θεραπεύτικον appellat. Proinde miror euangelistas abusos hoc uerbo, qđ magis uidebatur fugiendū. Deinde νόσοι, quod plane morbum significat, hic plerūq; uertit languorem. Rurum μαλακία, quod ad uerbum sonat molliciem, non male uertit infirmitatem, rectius tamen languorem. Est enim languor, leuis ac lentus morbus, qui non affigit quidē lecto, sed tamē facit, quo minus firma simus ualeitudine. Deniq; fortasse melius erat quēuis morbus, q̄ omnem. Nec enim sanauit omnes agrotos, sed quemuis morbus. Nisi quod omnis pro quiuis abutuntur nonnulli Latinorum.

Abiit opinio.) ἀπόλαθερον ἀκοι. i. ab ijt auditus, ut uerbū uerbo reddam. Nec inficior opinionem inueniri pro fama, uerum non omnia quoquis loco quadrant. Nos uertere maluimus. Dimanauit fama eius. uel ob hoc, quo uitaremus amphibologiam.

Qui dæmonia habebant.) Δαιμονιζομένοι. Unica uox est, qui a dæmonibus agebatur. Simile est, quod sequitur, σπλανχνοπλύσε, quod interpres uertit, lunaticos, nos syderatos uertimus. Non quo damnaremus quod ille posuit, sed explicaremus.

De trans lordanem.) Οὐαὶ γειτονεῖσθαι. Trans lordanem. Interpres addidit de. Reperiuntur enim huiusmodi sic posita, ut motum a loco significant. Ut Quintilianus. Salutē publicam trans mare petendam. i. E transmarinis regionibus. Et peregre rediit. i. ex peregrinatione. Et foris accessit. i. aliunde. Nam, de sub pede, de post foetantes, orationes sunt inaudite latini. Poterat explicare οὐαὶ γειτονεῖσθαι, a regionibus ultra lordanem sitis.

Videns autem Iesus.) Iesus hoc loco non additur, nec in græcis, nec in uetus tis Latinorum codicibus. id ὡμονοί τούτοις. i. Cum uidisset autem turbas.